
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *248* del 24/10/2012  (COPIA)

Oggetto Approvazione Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia.

L'anno duemiladodici il giorno ventiquattro  del mese di Ottobre in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente
convocata, si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 CASELLA GIOVANNI Presente
3 CONSIGLIO ANGELO Presente
4 RUBINI ROSA Presente
5 DI LIDDO LEONARDO Presente
6 DI LOLLO CAPURSO ANTONIO Presente
7 PIGNATELLI EGIDIO Presente
8 GENTILE MARIA RITA Assente

Risultano presenti sette componenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame della Giunta l'argomento
in oggetto.

Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 1/9



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso: 
 
che, la Legge n.183 del 4.11.2010 (cd "Collegato lavoro"), all'art.21, è intervenuta in tema di pari 
opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 
 
che, la medesima Legge, apportando alcune importanti modifiche agli artt.1, 7 e 57 del 
D.Lgs.n.165/2001, prevede,in particolare,all'art.57, co.1, che le pubbliche amministrazioni 
costituiscano al proprio interno il"Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni", denominato CUG, che ha 
compiti propositivi, consultivi e di verifica nell'ambito delle competenze allo stesso demandate, le 
quali coincidono con quelle che la legge, i contratti collettivi o altre disposizioni in precedenza 
demandavano ai Comitati per le Pari Opportunità e ai Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
oltre a quelle indicate nella medesima norma; 
 
che, ai sensi degli artt.40 e 43 del D.Lgs.n.165/2001, il CUG ha composizione paritetica ed è 
formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, da un 
numero pari di rappresentanti dell'amministrazione, nonchè da altrettanti componenti supplenti, che 
rimangono in carica per quattro anni, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i 
generi; 
 
Visto che, con deliberazione di G.M.n.156 del 02.05.2011, si stabiliva di costituire, ai sensi 
dell'art.57 del D.Lgs.n.165/2001, così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010, il 
"Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni", denominato CUG, all'interno di questo Ente; 
 
Richiamate le linee guida sulle modalità di funzionamento del CUG, emanate con Direttiva del 
04.03.2011 dai Dipartimenti della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità, che prevedono, tra 
l'altro, l'adozione di un Regolamento interno per la disciplina delle modalità di funzionamento dello 
stesso; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'allegato schema di Regolamento per il funzionamento del 
Comitato Unico di Garanzia dell'Amministrazione Comunale di Bisceglie, ai sensi dell'art. 57 del 
D.Lgs.n.165/2001, così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010; 
 
Dato atto che è stata data informazione ai sensi dell’art.7 del C.C.N.L. 01.04.1999; 
 
Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 49, co.1, del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000, come da allegato 
prospetto, il Dirigente della Ripartizione Amministrativa ha espresso parere favorevole per la 
regolarità tecnica; 
       
Dato atto che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.97, co.2,del D.Lgs.n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti palesi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 2/9



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso: 
 
che, la Legge n.183 del 4.11.2010 (cd "Collegato lavoro"), all'art.21, è intervenuta in tema di pari 
opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 
 
che, la medesima Legge, apportando alcune importanti modifiche agli artt.1, 7 e 57 del 
D.Lgs.n.165/2001, prevede,in particolare,all'art.57, co.1, che le pubbliche amministrazioni 
costituiscano al proprio interno il"Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni", denominato CUG, che ha 
compiti propositivi, consultivi e di verifica nell'ambito delle competenze allo stesso demandate, le 
quali coincidono con quelle che la legge, i contratti collettivi o altre disposizioni in precedenza 
demandavano ai Comitati per le Pari Opportunità e ai Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
oltre a quelle indicate nella medesima norma; 
 
che, ai sensi degli artt.40 e 43 del D.Lgs.n.165/2001, il CUG ha composizione paritetica ed è 
formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, da un 
numero pari di rappresentanti dell'amministrazione, nonchè da altrettanti componenti supplenti, che 
rimangono in carica per quattro anni, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i 
generi; 
 
Visto che, con deliberazione di G.M.n.156 del 02.05.2011, si stabiliva di costituire, ai sensi 
dell'art.57 del D.Lgs.n.165/2001, così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010, il 
"Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni", denominato CUG, all'interno di questo Ente; 
 
Richiamate le linee guida sulle modalità di funzionamento del CUG, emanate con Direttiva del 
04.03.2011 dai Dipartimenti della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità, che prevedono, tra 
l'altro, l'adozione di un Regolamento interno per la disciplina delle modalità di funzionamento dello 
stesso; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'allegato schema di Regolamento per il funzionamento del 
Comitato Unico di Garanzia dell'Amministrazione Comunale di Bisceglie, ai sensi dell'art. 57 del 
D.Lgs.n.165/2001, così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010; 
 
Dato atto che è stata data informazione ai sensi dell’art.7 del C.C.N.L. 01.04.1999; 
 
Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 49, co.1, del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000, come da allegato 
prospetto, il Dirigente della Ripartizione Amministrativa ha espresso parere favorevole per la 
regolarità tecnica; 
       
Dato atto che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.97, co.2,del D.Lgs.n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti palesi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 
1) Approvare l'allegato schema di Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia dell'Amministrazione Comunale di Bisceglie, ai sensi dell'art.57 del D.Lgs.n.165/2001, 
così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010, denominato CUG. 
 
2) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge. 
______________________________________________________________________________ 

Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 3/9



 
1) Approvare l'allegato schema di Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia dell'Amministrazione Comunale di Bisceglie, ai sensi dell'art.57 del D.Lgs.n.165/2001, 
così come modificato dall'art.21 della Legge n.183/2010, denominato CUG. 
 
2) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge. 
______________________________________________________________________________ 

Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 4/9



Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 5/9



Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 6/9



Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 7/9



Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 8/9



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 26/10/2012 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 02946

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
06/11/2012.

Li', 06/11/2012

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera G nr. *248* del 24/10/2012 (COPIA) - Pag. 9/9


